PN'. Ταῦτα τοῖνον τοιαῦτα ὄντα καὶ οὕτως, οὐδέ-
μειν εἰς θαύματος λόγον ὑπερβολὴν ἀπολείποντα,
μόνοις ὑποχωρεῖ τοῖς κατὰ τὴν Βηταγαβιων κώμην
γεγεννημένοις, ἐφ' ἃ εἴηται καὶ ὁ λόγος τὴν ὁμήν
ἔχει. Ἐν γάρ τις ἐν τῷ μοναστηρίῳ πρεσβύτερος,
τῆς τοιαύτης ὀρηγμένου κώμης, Ἀχθῆβιος ὄνομα,

CXLVIII. Illud autem is quoque qui subiit cala-
mitatem et ad Sancti sepulcrum curationem per-
cepit, adhuc superstes in monasterio, unus ex iis
qui in eo sunt monachis, sua lingua et voce testi-
ficatur. Est enim quidam frater in monasterio,
genere Galata, nomine Procopius. Hic ergo Pro-
copius, cum adhuc in civilibus versaretur tumultibus
et negotiis, occupatus fuit a spiritu nequam,
eumque diu habuit simul habitantem, occulte
terrentem, et intrinsecus opplentem strepitu, sicut
ipse mihi narravit. Postquam autem relicto sæculo
occurrit ad monasterium, et a conventu fratrum
susceptus est, atque reliquiarum capsam adoravit,
statim spiritus nequam est convictus, tanquam
tenebræ a luce, et in apertum productus, et Pro-
copius cognitus est esse dæmoniacus, omnia illa
patiens, quæ sunt hominibus ita affectis propria,
ut qui sæve dirumperetur et humi projiceretur,
adhæc lingua vinciretur, nec sineretur pro more
loqui. Quem ipsum quoque magnus sanat, et ab
affectione simul et insaniam, et linguæ vinculis
exsolvit; sicut in hodiernum usque diem ostenditur
præsens in monasterio; non solum sanus et
a malo liber, sed etiam omni temperantia et tole-
rantia insignis, atque in eo trahens pro viribus
suave Christi jugum.

CXLIX. His consequens fuerit ea persequi quæ
ad illum peregrinum spectant. Sedentibus enim
aliquando in monasterii ingressu, et ligonem in
manu habentibus, atque purgantibus nobis, ad-
venit hic cum magne impetu et stridore, ac instar
procellæ, a malo spiritu actus, atque clara voce
exclamans: Quid mihi et tibi, Dei serve Euthymi?
Quo me cum violentia trahis? Non exeo. Deinde
eum ante fores projicit spiritus nequam, casu vi-
dentibus maxime miserabili. Surgentes igitur cum
janitore Babyla, cum vix eum sustulisset, ad
reliquiarum capsam deducimus. Ille autem adhuc
similes voces usurpabat, clamans: Cur me sic
violenter divellit et distrahitis? Cur me ducitis
ad hostem meum? Cur ad inimicum? Cur me ad
eum vehementer trahitis, qui me semper incendit?
o vim! non ibo vobiscum, sed egrndior, neque
amplius manebo. Postquam vero ad ipsum sancti
sepulcrum cum peregrino multum defessi perve-
nimus, eum rursus dejecit dæmon, et cum totam
illam noctem mutus omnino transegisset, mane
surgit moderatus et sanæ mentis, ne minimas
quidem habens priorum reliquias. Itaque una cum
eo epulati, inter cœnandum interrogavimus, quid-
nam esset quod heri patiebatur, et quemadmodum
huc venisset, et quidnam clamaret. Ille vero
cuncta dicebat se ignorare, et neque quo modo
venisset, neque quid clamaret, se omnino scire.

CL. Porro hæc talia cum sint, atque ad eum
modum, nullamque relinquunt exsuperantiam ra-
tionis miraculi, iis solis cedunt quæ contigerunt in
vico Botagabæorum, ad quæ nimirum prouerat
oratio. Scilicet erat quidam in monasterio presbyter
ex eo vico ortus, nomine Achthabius, qui quadra-

ginta quinque annos in eo peregerat, Christique A mandatorum probum operarium ostenderat se. Erat autem ei quoque frater genere in ea villa Betagabæorum (93), quæ ad duodecimum lapidem distat a Gaza, nulla ex parte faciens similia et cognata cum fratre, Romanus (ita enim vocabatur); sed vivens molliter et dissolute. Igitur quidam, invidia in eum ductus ob opes, maligne insidiabatur, easque conabatur auferre. Cum autem a scopo aberrasset, deinde et vehementiori invidiæ stimulo sauciatus esset, venit Eleutheropolim, et contra eum assumit quemdam præstigatorum, proximi noxam miser magno comparans. Atque ille quidem prout sciebat et poterat usus est artibus suis. Romanus vero, ut qui nihil prævidisset eorum quæ gerebantur, debebat in agro, nullatenus B cavens ipsius maleficia. Atque correptus a quodam veterno corporis (quod Deus magnam socordiam interrumpere, ejusque animam ad sedulitatem reduceret, ac ideo permisisset, ut aliquantum vinceretur a maligni insidiis; quemadmodum non multo post declarabunt quæ subjungentur), domum refertur. Dein ubi malum vehementius incubuit; ille quidem jacebat hydropicus, extremamque acceperat ex arte medicorum deplorationem; affines autem et amici circumsidebant, ultimasque separationis lacrymas propter eum mittebant.

CLI. Sic igitur gravissime affectus ille, jamque ipsam mortem expectans, vix diductis oculis, et quo solum modo quid obscure videri queat, orat eos qui aderant, ut paululum secederent: ipseque C solus relictus, et ad parietem conversus, sicut ille magnus Ezechias aliquando 45, talia in contritione cordis est precatus, Deus virtutum, qui dixisti: *Cum reversus ingemueris, tunc salvus eris* 46; ipse respice super me, et ab hac, quæ me comprimit, necessitate et calamitate eripe. Interea autem cum in mentem ei venisset, magnum etiam vocabat Euthymium adversus morbum, virumque Deo offerebat intercessorem, atque per ipsum rogabat ut liberaretur.

CLII. Postea vel in ecstasi constitutus, videt quemdam vestitu monachum, pilis canum, adstantem et dicentem: Quid vis tibi faciam? Et ille quidem, metu, inquit, et gaudio divisus, interrogavit: Quis tu es, domine? Respondit is: Euthymius, quem ipse modo vocabas. Neque ad meum aspectum quidquam extimescas; sed videam, inquit, quid patiaris, et quænam corporis tui pars occupetur calamitate. Cumque ille ventrem ostendisset, ipse conjunctis digitis suis recta, iisque usus tanquam gladio, scindit tumidum illud ventris, mor-